
mc

ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA dsiCA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E

R e fe r ito r  la : desemnarea persoanei responsabile cu protecţia datelor cu caracter 
personal la nivelul Primăriei Comunei Osica de Jos

Având în vedere:
- referatul nr.2380 din 15.05.2018, al secretarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la necesitatea desemnării unei persoane responsabile cu protecţia datelor cu caracter 
personal la nivelul Primăriei Comunei Osica de Jos;

- prevederile art.19 din Legea nr. 677/2001, privind protecţia persoanelor cu 
privire la prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Regulamentului nr. 679/2016, privind protecţia persoanelor fizice în 
ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor 
date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia date lor), 
adoptat la Bruxelles în data de 27.04.2016 şi publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 
nr. 119L din data de 04.05.2016;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art.63 alin(1), lit.d) şi alin.(5) lit c), art. 68 a lin .(l) şi art.115 alin .(l) 
lit.a) din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art.1.(1) începând cu data emiterii prezentei dispoziţii, se desemnează ca 
responsabil cu protecţia datelor cu caracter personal la nivelul Primăriei Comunei Osica de 
Jos, doamna Torcea Daniela, secretar al comunei Osica de Jos, care va duce la îndeplinire 
obligaţiile stabilite în legislaţia aplicabilă protecţiei datelor personale pentru instituţia în care 
îsi desfăşoară activitatea.1 I

(2) Fişa postului doamnei Torcea Daniela va fi suplimentată cu atribuţiile 
cuprinse în Regulamentul nr. 679/2016, pentru protecţia persoanelor fizice în ceea ce 
priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţiem a acestor date şi 
de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor), respectiv:

• informarea şi consilierea conducerii Primăriei Comunei Osica de Jos, precum şi a 
angajaţilor care se ocupă de prelucrare cu privier la obligaţiile care le revin în temeiul 
Regulamentului nr. 679/2016 şi a altor dispoziţii de drept al Uniunii sau drept intern 
referitoare la protecţia datelor;

• monitorizarea respectării prevederilor Regulamentului nr. 679/2016, a altor dispoziţii 
de drept al Uniunii sau de drept intern referitoare la protecţia datelor şi a politicilor 
Primăriei Comunei Osica de Jos în ceea ce priveşte protecţia datelor cu caracter



personal, inclusive alocarea responsabilităţilor şi acţiunile de formare a personalului 
implicat în operaţiunile de prelucrare:

• furnizarea de consiliere la cerere în ceea ce priveşte evaluarea impactului asupra 
protecţiei datelor şi monitorizarea funcţionării acesteia, în conformitate cu art.35 din 
Regulamentul nr. 679/2016;

• cooperarea cu Autoritatea de Supraveghere;
• asumarea rolului de punct de contact pentru autoritatea de supraveghere privind 

aspectele legate de prelucrare, inclusive consultarea prealabilă menţionată la art.36 
din Regulamentul nr. 679/2016, precum şi, dacă este cazul, consultarea cu privier la 
orice altă chestiune.

(3) în exercitarea atribuţiilor stabilite în Regulamentul nr.679/2016, 
responsabilul cu protecţia datelor cu caracter personal, are obligaţia de a respecta 
secretul sau confidenţialitatea, în conformitate cu dreptul Uniunii sau cu dreptul intern 
şi este responsabil direct în faţa Primarului Comunei Osica de Jos pentru realizarea 
acestor atribuţii.

Art.2. Prin grija compartimentului personal, salarizare, relaţia cu ANFP, 
prezenta dispoziţie va fi comunicată: Instituţiei Prefectului Judeţului Olt şi persoanelor 
interesate.

AVIZAT
SECRETAR,

TorceaDaniela

Nr. 111 din 15.05.2018


